Isidor⁹ Isidor⁹ sic dicit de balsamo. Balsam⁹ arbor stirpe silis viti. folijs silis mte. sed albi diorib⁹ semp̄ manētib⁹. Arbor d̄r balsamū v̄l balsam⁹. lignū et⁹ dicit xilobalsamū. fructus v̄l semen carpobalsamū. succus opobalsamū. Qd̄ ideo cū adiectōne si gnificat. qz p̄cessus ostēis vngulis. cortex ligni p̄ cauernas odoris eximij guttas distillat. cauerna enī grece ope dicit. Butta ei⁹ adulterat admixto olco. cip̄no vel melle. Sed sicutera pbaf a melle. si cum lacte coagulauerit. Ab oleo. si aq̄ instillata vel admixta facile resoluat. Itē si lancee vestes ex ip̄a pollue tō maculant. Adul terata v̄o gutta balsami: neḡ cū lacte coagulat. et velut oleū in aqua sup̄natat. et ve stem maculat. Ip̄met etiā dicit. qz balsama si pura sucriat. tātā v̄m babent. vt si sol excāducrit in matu neq̄ant sustic̄ri.

Nota Itē dicūt alij de balsamo: qz excolita christianis sub dominio saracenoꝝ. s̄z sarace nis cult⁹ steril p̄manet. et sub eoz cultura fructū facere dedignat. Dicit etiā qz cāpo babilonico sex fontes sunt. et in uno eoz dicit beata virgo filiū balneasse. qbus fontib⁹ camp⁹ ille irrigat. alio qd̄ nō fructificat. Item ballam⁹ duob⁹ cibitis tū crescit. viri silis est. arbor odorisera. more vinee excolitur.

Proprie tates bal sami. Loma insignis. arbor impuerib⁹. et putredinē sugat. admīnicul⁹ sustinetur. Juuētū seruat. vermes necat. sumi odoris. gustū vini s̄lāt. amaz̄ gn̄stui. Recente maculā tollit ab oculo. acutis lapidib⁹ v̄l cultellis ostēis incidit. Semen habet rufum. tactū ferri refugit. scindunt rami. sed nō penitus. et inde gutta emanat z̄c. vt supra. Oleum eius lenit dolorē capitis. et valet contra serpentēs. Duricias lenit. valet ad tollendas cicatrices. et p̄tra q̄rtanam. et cōtra viciū aurū et dentiū. aquis gaudet. amat amputari. serro incisa morit. Ligū eius p̄ciosum. sed pl⁹ cortex. plus fructus. plus lacrima.

Sapientia therebintus Lapeſtū xvi.
e. Therebint⁹. De qua dicit Eccī. xxiiij. Ego qz therebint⁹ extēdi ramos me os. et rami mei honoris et gr̄e. Therebint⁹. arbor brevis ē et medicinalis. Et dicit qz querē nigra. Hui⁹ arboris resina carissima est et optima. et hascit i syria maiori. flores habēt racemosos sicut olive. et folia dep̄ssa. emittēt anſalia. i. cui⁹

De arboribus

ceo de cuius cortice resina abundantem emanat. In macedonia et brevis est arbor ista sed fructuosa. Sunt autem due therebinti, mascula et femina. Mascula fructuosa, semine duos sunt genera, altera fructu rubrum habet, latus magnitudine, altera hz fructu pallidum, siccum magnitudine, et odore locudo. Ualz at therebitum morbum aurum Dicitur sapientia. Quasi therebintum excedi ramos meos. I.e. autoritates distinctiores, et scientias scripturae multiplici intelligentia et expositorum. Namque xij. Pertransibunt plimi et multiplex erit scia. Purgat etiam sapientia malum annum, quod est inobedientia. Et rami mei honoris et gressus collatiui in presenti et futuro. Uel quia sapientia dei amatorum suorum bonorabiliores reddit et gratiosos.

Frater
Weric⁹

Aliter et subtilius. Ego sapientia, vel ego christus Lexcedi, in sanctis ramos. Iudicatois. Remiūdicacionis apostoli, quos doctrina loge diffusa est Matth. ultimo. Eustes docete oes genes et cetera. Ramos. I.e. aplos diffundentes verbū dei. Ab his ramis exierunt folia, i.e. vba medicinalia. Eze. xlviij. et flores fortates visum spūalem. I.e. tel lecū, et fructus resiciens affectū. Et comparat doctrina apostolorum solis medicinalibus in quantum sunt ad vicioꝝ expulsioneꝝ floribus inquietum ad conuersorum confirmationem, fructibus inquietum ad eorum sustentationem. Per aplos enim flumini padisi diuisus est in quatuor capita. I.e. scriptura irrigas padisum, i.e. eccliam. Per ipos legem est fons de domino domini. Id est ecclia. Let rigidum corrente spinarum. I.e. peccatoꝝ. Jobel in fine, per ipos factum est patrem fons domini daniel. Zacha. xiij. Lexcedi, per riuersum orbem, i.e. sicut therebitum. I.sicut dicit glo. Due sunt therebinti, mascula et femina. Mascula, illi qui de se plurimunt, non facit fructum, sed semina, i.e. humiles. Et dominus qui fugibus resistit et humilibus dat gratiam. Iacobus. viii. fecit fructum philibes. I.e. boy. I.e. Coceptibilia huius mundi elegit deus et cetera. Et rami mei, i.e. apostoli sunt honoris. Id est ministerium suum populi mundi et si honorabiles reddunt. Let gratie domini ipsum per hunc virtutibus ornata. Honor hois est, qui factus est ad imaginem et similitudinem dei. Henr. i. et tuus est homo honorabilis, qui seruat in se dei imaginem et similitudinem ad quam creatus est, et hoc docuerunt apostoli, ideo de ipsis de ab die in sine. Ascendent saluatores in mortem suam, ut onus indicare mortem clau. mundans a peccatis, et sic erit dominus regnum per gloriam. Uel rami, i.e. apostoli sunt honoris. Per honestatem conuersationis. Let gratie per miraculorum operacionem. De pueratōe Isa. lx. Qui sunt isti qui ve nubes volunt. De operacione miraculorum Matth. x. Dedit eis potestem spiritus immundorum ut cicerent eos Actuum. iiiij. Virtute magna, i.e. operibus miraculorum credabant apostoli testimoniū resurrectōis.

B.

Bern.

Arbor parua, et signat christi humiliatem, quia est arbor vite, et parvula facta est per nos. Isa. ix. ut non apponat ultra magnificare se hominem super terram, ut dicit bernardus. Seneca queritur, quia est arbor sacrificiorum portorum, et christus principaliter in passione sacrificatus peccatoribus; per quibus mortuus est. Ulix. i. Pe. iij. Christus semel per pensum nostrum mortuus est, ideo per iniustis regnus. Ut nos semel, perfecte moriamur peccatis, non ea resteremo. Mortuus est per peccatis nostris tollendis, abludis, medicandis, destruendis regnus. Justus per iniustis leti iustos ad iusticiam provocaret, ut nos offerret deo prius. Mortificatos quidem carne, ut sicut membrum sive corpus inserviendum non posset facere opera carnale, sive et mortui simus ad opera carnalia. Mortificatos autem spiritu, ut sicut spiritus transiret vestimentis membris, sic et nos vivamus opera carnalia, oportet oia membra nostra in servitu eius. Optimam distillat resinam. Optimam resina que fluit de hac therebintis, sanguis et aqua sudor et lacrima. Bene optimam, quia sola aqua illa mundum potuit ablucere, solum ille sanguis dei similitudinem in anima refrigerare, solum ille sudor languidos curare, sole ille laetare peccata diluere.

Christ⁹
therebit⁹

Folia eius et odor fugat serpentem. Folia Christi, vba ei crucifixi. Odor ei opinis vel memoria ipsius. Ulix. die auctoritas, Crucifixi memoria crucifigit via. Serpentes, viae sunt quia mordet animam et venenat et tollit ei vitam duplē gressus et glorie. Sap. xvi. In memoria monstrosorum serpentum exterminabantur et velociter sanabatur. Ulix. serpentes demones, quia totum studium est animas venenare. Itē serpentem, pum motus a serpento. Ulix. Henr. iij. dictum est serpenti. Pectore et ventre repes, i.e. cogitatione et delectatione.

Anctas

Fs. cdxij.

U 2

Liber XII. Particula.VI. La. XVI.

Arbor humilis cōtemptib[us] et horrida. Unde Isa. liij. Clidim[us] enī et nō erat aspectus[us]. et loquitur de tpe passiōis. Purgavit enā obediētia christi: quā patri exhibuit i p[ro]p[ter]is: inobedientiā ade. Unde Ro. v. Sicut p[ro] inobedientiā rni[us] t[em]p[or]e. L[et]erat[ur] Christ[us] L[et]erat[ur] Ramos. I. i. sensētias scripture: qn post passionē aguit discipulis sensū ut intelligerent scripturas. Luce vlti.

Auctas

Sequuntur. Extēdi ramos meos. I. i. brachia i cruce. Sicut enī in ramis crescit fructus[us]. sic fructus[us] nre redēptoris in brachiis saluatoris. Et rami mei. I. i. brachia extesa sicut honoris et ḡrē. I. collatiui. q̄a major honor n̄ poterit excogitari: q̄ p[ro] amore vilis v[er]miciuli moreret ree gl[ori]e et d[omi]ni maiestatis. Et ḡrē. I. q̄a nō ponit h[ab]o tangū b[ea]tissimū p[ro]meteri: sed de sola et mera grā ponuit sic saluari. Unū auctoritas. Passio d[omi]ni ē op[er]a sine exēplo. grā sine merito. caritas sine modo. Et quanto magnū fuit p[ro]ciū quod p[ro] nobis datū est. tanto magis cōqr[us] ille: q̄ ideo tāni emisit ut solus possideret: si p[ro]ciū qd p[ro] puobis dedit: se p[ro] peccata nra viderit amississe. Unū cōquerit de qbusdā dicēs. Retribuebat mihi mala p[ro] bonis sterilitate anime mēe quā posui p[ro] eis.

Itē therebint[us] arbor parva et hūilis. et nascit[ur] in damasco syrie. Syria interpretatur sublimis. et signat supbiā. damasc[us] sace[us] sanguine[us]. In sanguic designat peccatum. In sacco: n̄ e carnis miseria. q̄ induit[ur] sum[us] cauq[us] lugubri cilicio. ut sicut herxilio ad luctū tēpōneū puocemur. Sicut ḡl therebint[us] de damasco nascit[ur]. et de Syria arbor hūilis et medicinalis. Sic beā virgo de peccatorib[us] nata ē sancta. et hūilis et supbiā. et ex se pdixit filii ad nostrorum medicinā dolorū.

Maria dicit[ur] therebintus. Quia

Arbor p[ro]na. Et signat hec parvitas humilitate ci[us]. assigna de hūilitate eius. et assig[na] quō ipa arbor vite in medio paradisi. i. ecclesie.